
日照旭日电子有限公司

电子封装制品改建项目

环境影响报告书

山东创腾环境技术服务有限公司

二〇二四年四月





I

目 录

1概述 ............................................................................................................................ 1

1.1 建设项目特点 ................................................................................................ 1
[...]
氰化亚金钾含金 17.814kg/a 产品含金 17.36865kg/a
沉淀、吸附回收金 0.44490465kg/a

废水排放金 0.00044535kg/a
合计 17.814kg/a 合计 17.814kg/a

表 4.2-4 氰平衡一览表（kg/a）
输入 输出

氰化亚金钾中氰 4.710875kg/a 废气中含氰 0.505577kg/a
废水中含氰 4.205298kg/a

合计 4.710875kg/a 合计 4.710875kg/a

4.3 拟建项目公用工程

4.3.1 给水工程

（1）水源

项目用水由市政自来水公司供给，水质、水压、水量均能满足项目用水需求。

（2）供水方案

供水系统为生产用水，管网采用环状管网和枝状管网相结合的供水方式，向

用水单元供水。

（3）用水量估算

本项目无新增劳动定员，用水为生产工艺用水，具体计算结果如下：

拟建项目 50L水洗槽 3个、20L水洗槽 6个、500L热水槽 3个、20L超声

波水洗槽 3个，生产时各槽承装量约为 70%，清洗废水每天排放一次，每天更



76

换 1.281m3/d，热水槽温度为 50℃，每天蒸发量约为热水总量的 20%，其他各槽

蒸发量为用水量的 10%，平均每天补水量 0.97m3/d。

镀金槽、活化槽：活化槽 50L的 1个，镀槽 100L的 2个，承装量为 70%，

柠檬酸与水配置比例为 1:9，氰化亚金钾与水配置比例为 1:666。活化槽、镀槽用

水重复使用定期补充损耗。每天约有 10%的水溶液蒸发损耗。则损耗时补充量

为 0.018m3/d。

项目镀金线用水均为纯水，项目纯水用量合计为 2.269m3/d（680.7m3/a）。

纯水系统采用二级 RO 系统。纯水制备率 60%，则需新鲜水量 3.782m3/d

（1134.6m3/a）。

4.3.2 排水工程

（1）废水产生量

①纯水制备废水

纯水制备率 60%，新增纯水制备废水产生量为 1.513m3/d，453.9m3/a，该部

分废水收集后回用于镀镍前处理清洗工序。

根据现有工程统计，项目接线端子、TO 基座 、晶体谐振器基座化学镀镍

以及基片、表晶冒电镀镍前处理清洗需自来水 8.25m3/d，可以容纳拟建项目纯水

制备废水回用量。

②工艺排水

项目清洗槽废水每天更换一次，排水量为 1.281m3/d，含带走柠檬酸等共计

废水 384.35m3/a。市政污水管网排入日照城投环境科技集团有限公司日照市第二

污水处理厂进一步处理，达标后排放。

（2）排水组织

拟建项目水平衡详见下图。

图 4.3-1 项目水平衡图（t/a）



77

4.3.3 供电工程

项目新增用电量 5000kwh/a，电源引自开发区电网，根据全厂用电负荷，在

厂内靠近负荷中心设 630kVA变配电所一座，以满足整个项目用电负荷的需要。

4.3.4储运工程

生产过程中使用的原辅材料可分为一般化学品柠檬酸、氢氧化钠、次氯酸钠

等、有毒有害化学品氰化亚金钾。各类原辅材料车运送至厂区后，按性质分别存

放。

一般化学品储存于化学品库内，地面、围堰及 0.5m以下墙面具有防腐防渗

功能，使用过程中人工周转至操作工位。有毒有害化学品建设单位设置氰化物保

险柜，实行“五双原则”(即双人验收、双人发货、双人保管、双把锁、双本账)，

储存地点、数量、管理人员，报当地公安部门和危化品安全监督部门备案，设符

合相关管理要求的监控设施。

4.4 拟建项目污染分析

4.4.1 废气

（一）废气源强

本项目有组织废气主要来自镀金产生的氰化氢。废气根据《污染源源强核算

技术指南电镀》（HJ984-2018）核算方法选取次序，有组织废气各污染因子优先

采用类比法核算，其次采用产污系数法核算。无组织废气各污染因子采用类比法

核算。

表 4.4-1 电镀污染源源强核算方法选取次序表

污染源 污染源/排放口 污染物项目
核算方法及选取优先次序

新(改、扩)建工程污染源

有组织废
车间或生产设施

排气筒

氯化氢、硫酸雾、铬酸雾、氰

化物、氮氧化物、氟化物

1.类比法

2.产污系数法

无组织废 电镀生产场所
氯化氢、硫酸雾、铬酸雾、氰

化物、氮氧化物、氟化物
1.类比法

本次废气污染源核算采用类比法，废气污染物排放情况可类比符合条件的现

有工程废气污染物有效实测数据进行核算。同时满足以下 5 条适用原则的，方

可适用类比法。

a)原辅料类型相同且与污染物排放相关的成分相似；



78

b)镀覆工艺相同；

c)镀种类型相同；

d)污染控制措施相似，且污染物设计去除效率不低于类比对象去除效率；

e)生产线规模相近(规模差异不超过 20%)，镀槽内工件表面积接近。

拟建项目类比《重庆川益鑫金属表面处理有限公司新建电镀生产线项目》，

拟建项目与该项目电镀镀金方案类别见下表。

表 4.4-2 类比方案一览表

项目 工艺方案
镀金面积

（m2）

镀层厚

度（μm）
原料 污染物 污染物处理措施

日照旭日电子有限公司

电子封装制品改建项目

电镀镀金

1条 9000 0.1 氰化亚金钾 氰化氢
酸雾净化塔

+25m排气筒

重庆川益鑫金属表面处

理有限公司新建电镀生

产线项目

电镀镀金

4#、6#线 9000 0.01-0.25 氰化亚金钾 氰化氢
酸雾净化塔

+25m排气筒

根据类比，拟建项目氰化氢散发率取 0.35g/h∙m2，镀槽面积 0.5m2，因此

氰化氢产生量为 0.175g/h，0.525kg/a。

表 4.4-3 本项目镀金工艺废气源强一览表

污染源
主要污染物成

分
挥发速率（g/h）污染物产生时间（h）污染物产生量（kg/a）

镀金 氰化氢 0.175 3000h 0.525

（二）废气污染控制措施

项目废气依托现有酸雾塔，经集气罩收集后，通过 25m排气筒 DA003排放，

风量 12000m3/h。根据《污染源源强核算技术指南电镀》（HJ984-2018）酸雾塔

处理效率 90%。

（三）废气达标情况分析

拟建项目有组织废气产生、排放情况一览表见表 4.4-4。

表 4.4-4 本项目镀金工艺废气产排情况表

污染物
产生量

（kg/a）
收集效

率

治理措

施

处理效

率

有组织废气
无组织废气

排放量（kg/a)排放量

（kg/a)
速率
(g/h)

浓度

(mg/m3）

氰化氢 0.525 90% 酸雾塔 90% 0.047 0.016 0.0013 0.053
由于拟建项目生产线的单位产品排气量已超过其单位产品基准排气量。因此，

根据《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）中的大气污染物排放控制要求，

通过将设计风量大气污染物排放浓度换算为其基准排气量排放浓度，项目单位产



79

品镀件镀层基准排气量37.3m3/m2，项目镀金产能6000万只，单个镀件面积 1.5cm2，

基准排气量 111.9 m3/h，项目氰化氢换算基准排气浓度为 0.143mg/m3，小于达标

排放浓度 0.25mg/m3。因此排气筒 DA003排放的氰化氢满足《电镀污染物排放

标准》（GB21900-2008）表 5新建企业大气污染物排放限值。

②排气筒设置合理性分析

根据《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008），排放含氰化氢气体的排

气筒高度不低于 25m，排气筒高度应高出周围 200m半径范围的建筑 5m以上；

不能达到该要求高度的排气筒，应按排放限值的 50%执行。

根据《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)，排气筒高度须遵守表列

排放速率标准值外，还应高出周围 200m半径范围内的建筑物 5m以上，不能达

到该要求的排气筒，应按其高度对应的表列排放速率标准值严格 50%执行。

本项目周围 200m范围内有居民楼，排气筒高度不能满足高出周围 200m半

径范围的建筑 5m以上，氰化氢排放浓度、排放速率按排放限值的 50%执行，因

此本项目设置 25m排气筒高度能够符合要求。

4.4.2 废水

1、废水产生情况

（1）清洗废水

拟建项目 50L水洗槽 3个、20L水洗槽 6个、500L 热水槽 3个、20L超声

波水洗槽 3 个，生产时各槽承装量约为 70%，设计清洗废水每天排放一次，每

天更换 1.281m3/d，384.35m3/a（含带走原料）。清洗废水污染物主要为 COD、

氨氮、总氰化物、SS、总金，清洗废水更换后经过电解沉淀+等离子交换树脂吸

附回收金后，经氯氧化法破氰处理进入污水综合处理站。

（2）纯水制备废水

纯水制备废水水质较清洁，废水排放量 453.9m3/a，废水收集后回用于镀镍

前处理清洗工序。主要污染物全盐量。

2、废水治理措施

清洗废水更换后经过电解沉淀+等离子交换树脂吸附回收金后，经氯氧化法

破氰处理进入污水综合处理站，预处理措施见图 4.4-1。污水处理站处理措施见

图 4.4-2.



80

图 4.4-1 清洗废水预处理工艺

清洗废水采用电解沉淀+离子交换法吸附+氯氧化法破氰处理，设计处理能

力为 5m3/d。拟建项目废水处理时电解沉淀的废渣和吸附金达饱和后的树脂，送

专门的回收单位回收金。吸附完金后的废水进入破氰池，通过添加氢氧化钠调节

pH值 8-11，以次氯酸钠为氧化剂，在碱性条件下，将剧毒的氰化物转化为低毒

的氰酸盐(CNO)，再进一步转化为无毒的二氧化碳和氮气。经过预处理后，氰化

物去除率可达 99.9%。

CN-+ClO-+H2O→CNCl+2OH-

CNCl+2OH-→CNO-+Cl-+H2O

2CNO-+3ClO+H2O→2CO2↑+N2↑+3Cl-+2OH-

根据《电镀污染防治可行技术指南》（HJ1306-2023），项目采用推荐的碱

性氯化法对含氰废水预处理是可行的。



81

图 4.4-2 污水处理站处理工艺

厂区综合污水处理站采用中和、混凝、沉淀处理工艺，设计处理规模 30m3/d，

污水处理站设置综合调节池，调节池能够调节 24小时以上的废水产生量；调节

好水质、水量的污水进入反应池 1，在反应池 1中投加氢氧化钙调节 pH值为 8~9，

使废水中金属离子形成氢氧化物沉淀，废水中的磷酸根、氟离子形成磷酸钙和氟

化钙沉淀。

在反应池 2中投加 PAC和废水中金属离子反应生成小的絮体，继续在反应

池 3中投加 PAM絮凝剂，生成较大的絮凝体后废水由反应池自流进入沉淀池。

废水在沉淀池中充分沉淀后，上层清液自流入酸碱调节池，调节 pH值在 6~9，

确保 pH值达到排放要求；酸碱调节池中污水经过滤泵提升进入高效过滤器进行

过滤处理，过滤后出水达标外排。沉淀池中的污泥定期通过污泥泵提升进入污泥

浓缩池中进行初步脱水处理，浓缩后的污泥由气动隔膜泵抽至污泥脱水机进行压

滤脱水，泥饼定期清运并送至危废处置单位处理，滤下水返回综合调节池，重新



82

进入污水处理系统，避免二次污染。

拟建项目废水排放量为 1.281m3/d，根据监测现有工程废水排放量平均为

20.1m3/d，现有工程设计处理规模 30m3/d，余量能够容纳拟建项目废水排放。

3、废水产排情况

根据《电镀污染防治可行技术指南》(HJ1306-2023)附录 B中对电镀废水成

分和浓度推荐指标，并类比《重庆川益鑫金属表面处理有限公司新建电镀生产线

项目》等同类企业的废水源强数据，废水产生及排放情况详见下表。

表 4.4-5 本项目废水产排情况一览表

污染源 污染物

污染物产生

拟采取的

治理措施

污染物排放

核算

方法

产生

废水

量
m³/a

产生

浓度
mg/L

产生量
t/a 处理效率

排放浓度
mg/L

排放量
t/a

清洗废

水

COD

类比

法

384.35

400 0.154
破氰预处

理+综合

污水处理

站

60 160 0.061
氨氮 30 0.012 50 15 0.006
SS 90 0.035 90 9 0.003

总氰化

物
60 0.023 99.9 0.06 0.00002

总金 1.15 4.42×10-4 99.9 1.15×10-3 4.42×10-7

纯水制

备废水
全盐量 453.9 800 0.363 回用于镀

镍
/ / /

项目经处理后的排污水合并与全厂废水经厂区总排口外排，外排废水排放口

基本情况见表 4.4-6。综合水质见 4.4-7。

表 4.4-6 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值/（mg/L）

1 DW004 119°29′
14.39

35°24′
0.04″

进入城

市污水

处理厂

间断排

放，排放

期间流

量稳定

生产时

日照城投

环境科技

集团有限

公司日照

市第二污

水处理厂

COD 80

氨氮 15

SS 50
总氰化

物
0.3

总金 /

表 4.4-7 综合排水水质情况表

污染物 废水量 COD 氨氮 SS 总氰化物 总金

拟建项

目
384.35m3/a 0.061t/a 0.006t/a 0.003t/a 0.00002t/a 4.42×10-7t/a



83

现有工

程废水
6030m3/a 0.1173t/a 0.00189t/a 0.048t/a / 3.3×10-6t/a

综合废

水
6414.35m3/a

0.1783t/a 0.00789t/a 0.051t/a 0.00002t/a 4.42×10-7t/a

27.80mg/L 12.30mg/L 7.95mg/L 0.003mg/L 0.00007mg/L

本项目综合废水外排废水水质：CODCr为 27.8mg/L、氨氮为 12.30mg/L、

SS7.95mg/L、总氰化物 0.003mg/L、总金 0.00007mg/L，废水的排放满足《电镀
[...]
考虑地形 是 报告书项目，根据导则要求考虑地形

地形分辨率/m 90 90m分辨率数字高程数据

是否考虑岸线

熏烟

考虑岸线熏烟 否

采用估算模式判定不会发生熏烟现象岸线距离/km /
岸线方向/° /

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）评价工作分级方

法，采用附录 A 推荐模型中的估算模型，分别计算项目排放主要污染物的最大

地面空气质量浓度占标率 Pi（第 i 个污染物，简称“最大浓度占标率”），及第 i

个污染物的地面空气质量浓度达到标准值的 10%时所对应的最远距离 D10%。其

中 Pi定义见公式：

%100
oi

i
i C

CP

式中：Pi—第 i个污染物的最大地面空气质量浓度占标率，%；

Ci—采用估算模型计算出的第 i个污染物的最大1h地面空气质量浓度，μg/m3；

C 0i —第 i个污染物的环境空气质量浓度标准，μg/m3。

4、评价等级的划分

表 6.2-7 评价等级判别表

评价工作等级 评价工作分级判据子

一级评价 Pmax≥10%

二级评价 1≤Pmax＜10%

三级评价 Pmax＜1%

5、预测结果

表 6.2-8 估算结果一览表

污染源 污染因子
最大落地浓度

(mg/m3)
最大浓度落地

点(m)
最大地面浓度占

标率(%) D10%(m)

DA003 氰化氢 5.203×10-7 139 0.00 0.00
厂房 氰化氢 4.288×10-6 91 0.01 0.00

拟建项目废气最大地面浓度占标率<1%，因此，确定本项目大气评价等级为

三级。不再进行进一步预测和评价。

6.2.1.3 大气环境影响评价结论

1、大气环境影响预测与评价

项目大气污染物源强较小，预计本项目排放的污染物氰化氢最大地面浓度占



143

标率为 Pmax<1%，评价等级为三级。

正常工况下，排气筒 DA003 排放的氰化氢满足《电镀污染物排放标准》

（GB21900-2008）表 5 新建企业大气污染物排放限值。氰化氢厂界无组织排放

浓度满足《大气污染物综合排放标准》(GB 16297-1996)二级排放标准。对周围

大气环境的贡献值较低，对区域大气环境影响较小，基本不改变区域环境质量现

状，本项目大气环境影响可以接受。

2、防护距离的确定

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》(HJ2.2-2018) 8.7.5，对于项目厂

界浓度满足大气污染物厂界浓度限值，但厂界外大气环境污染物短期浓度贡献值

超过质量浓度限值的，可自厂界向外设置一定范围的大气环境防护区域，以确保

大气环境防护区域外的污染物贡献值满足环境质量标准。

正常工况下，本项目污染物在厂界外浓度满足《苏联居民区大气中有害物质

的最大允许浓度》(CH245-71)标准要求，项目无需设置大气环境防护距离。

3、大气环境影响评价自查表

表 6.2-9 建设项目大气环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

评价等级

与范围

评价等级 一级 二级 三级☑

评价范围 边长=50km□ 边长 5～50km□ 边长=5 km

评价因子

SO2 +NOx排放量 ≥ 2000t/a□ 500 ~ 2000t/a□ ＜500 t/a□

评价因子
基本污染物 (/ )

其他污染物 （氰化氢)
包括二次 PM2.5□

不包括二次 PM2.5☑

评价标准 评价标准 国家标准□ 地方标准 □ 附录 D 其他标准 ☑

现状评价

环境功能区 一类区□ 二类区☑ 一类区和二类区□
评价基准年 （2022）年

环境空气质量

现状调查数据来源
长期例行监测数据□ 主管部门发布的数据√ 现状补充监测

现状评价 达标区☑ 不达标区

污染源

调查
调查内容

本项目正常排放源☑

本项目非正常排放源 □
现有污染源 □

拟替代的污

染源

其他在建、拟建项

目污染源

区域污染源

□

大气环境

影响预测

与

评价

预测模型
AERMOD



ADMS
□

AUSTAL20
00□

EDMS/A
EDT□

CALPUF
F□

网格模型

□
其他

☑

预测范围 边长≥ 50km□ 边长 5～50km □ 边长 = 5 km

预测因子 预测因子(氰化氢)
包括二次 PM2.5 □

不包括二次 PM2.5 

正常排放短期浓度

贡献值
C 本项目最大占标率≤100% C 本项目最大占标率＞100% □

正常排放年均浓度

贡献值

一类区 C 本项目最大占标率≤10%□ C 本项目最大标率＞10% □

二类区 C 本项目最大占标率≤30% C 本项目最大标率＞30% □
非正常排放 1h浓

度贡献值

非正常持续时

长（ ）h
C 非正常占标率≤100% C 非正常占标率＞100%



144

保证率日平均浓度

和年平均浓度叠加

值

C 叠加达标 C 叠加不达标 □

区域环境质量的整

体变化情况
k ≤-20% □ k＞-20% □

环境监测

计划

污染源监测 监测因子：（氰化氢）
有组织废气监测☑

无组织废气监测☑
无监测□

环境质量监测 监测因子：（） 监测点位数（ ） 无监测

评价结论

环境影响 可以接受☑ 不可以接受 □
大气环境防护距离 /
污染源年排放量 SO2（/）t/a NOx:（/）t/a VOCs:（/）t/a 颗粒物:（/）t/a

注：“□”为勾选项，填“√”；“（ ）” 为内容填写项

6.2.2 地表水的影响分析

6.2.2.1 评价等级确定

建设项目地表水环境影响评价等级按照影响类型、排放方式、排放量或影

响情况、受纳水环境质量现状、水环境保护目标等综合确定。

表 6.2-10 水污染影响型建设项目评价等级判定

评价等级

判定依据

排放方式
废水排放量 Q/（m³/d）；

水污染物当量数W/（无量纲）

一级 直接排放 Q≥20000或W≥60000
二级 直接排放 其他

三级 A 直接排放 Q＜200或W＜6000
三级 B 间接排放 —

拟建项目镀金废水经过电解沉淀、树脂吸附回收金后，通过破氰处理再进入

厂区综合污水处理站处理，排入日照城投环境科技集团有限公司日照市第二污

水处理厂，经污水处理厂进一步处理达标后外排进入崮河，属于间接排放，直

接确定地表水环境影响评价等级为三级 B。

6.2.2.2 评价范围确定

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018），三级 B评价

范围应符合以下要求：

应满足其依托的污水处理设施环境可行性分析的要求；

涉及地表水环境风险的，应覆盖环境风险影响范围所涉及的水环境保护目标

水域。

6.2.2.3 依托污水处理设施环境可行性分析

1、日照城投环境科技集团有限公司日照市第二污水处理厂基本概况



145

日照城投环境科技集团有限公司（原名为日照市水务集团污水处理有限公司，

2022 年 6月 28日变更为现名）第二污水处理厂位于日照经济技术开发区崮河与

上海路交叉口东南部，主要收纳日照市老城区、日照经济技术开发区大部分区域，

以及新市区部分区域生活污水和少量工业废水（低于 10%），污水处理能力为

100000m³/d，其中 40000m³/d采用“格栅+平流沉砂池+AAO 生物反应池+二沉

池+二级提升泵房+高密度沉淀池+BAF曝气生物滤池+V 型滤池+消毒池”处理

工艺；20000m³/d采用“格栅+平流沉砂池+AAO 生物反应池+二沉池+二级提升

泵房+高密度沉淀池+纤维转盘滤池+消毒池”工艺；40000m³/d采用“格栅+提升

泵房+曝气沉砂池+兼性 FMBR 池+消毒池”处理工艺；出水水质满足《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准，部分（设计为

40000m³/d）回用于周边企业及绿化，剩余部分（设计为 60000m³/d）经日照城

投环境科技集团有限公司第二污水处理厂人工湿地深度处理后排入崮河。

日照城投环境科技集团有限公司第二污水处理厂设计进出水水质见表

6.2-11，污水处理工艺流程见图 6.2-3。

表 6.2-11 设计进出水水质一览表

指标 COD BOD5 SS NH3-N TN TP
设计进水水质 mg/L 400 200 250 30 40 3
设计出水水质 mg/L 50 10 10 5（8） 15 0.5



146

图 6.2-3 日照城投环境科技集团有限公司日照市第二污水处理厂处理工艺流程图



147

2、依托可行性分析

（1）处理范围与市政污水管网配套情况

本项目位于日照经济技术开发区兖州南路以东，大连路以南，位于日照城投

环境科技集团有限公司第二污水处理厂管网收纳范围内。

（2）水质与水量

日照城投环境科技集团有限公司第二污水处理厂处理能力为 100000m³/d，

根据日照市生态环境局公布的“日照污染源数据源（http://58.59.43.19:8088/bigScr

een/polusion.htm）”进行统计，目前平均进水量约为 84000m³/d，尚有 16000m³/d

的处理余量；本项目预测排水量为 1.281m³/d，仅占剩余处理能力的 0.008%，占

日照城投环境科技集团有限公司第二污水处理厂的处理余量很小。

因此，从处理水量角度来说，本项目废水依托日照城投环境科技集团有限公

司第二污水处理厂处理是可行的。

本项目废水主要为镀金清洗废水，水质简单，能够满足《电镀污染物排放标

准》（GB21900-2008）表 2水污染物间接排放限值要求及日照城投环境科技集

团有限公司日照市第二污水处理厂进水水质要求。

因此，从处理水质方面来说，本项目废水排入日照城投环境科技集团有限公

司第二污水处理厂处理是可行的。

（3）达标排放情况

本次评价收集了日照城投环境科技集团有限公司日照市第二污水处理厂最

近 12个月的主要污染物排放浓度统计（http://fb.sdem.org.cn:8801/wryfb/MapMai

nT.html），统计结果见下图。



148



149

图 6.2-4 污水处理厂最近 12个月污染物排放浓度统计

由统计数据可知，该污水处理厂 CODCr、氨氮、总磷、总氮出水水质满足

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标准要求，能

够稳定达标。

3、非正常工况应急措施

拟建项目设立水环境风险应急三级防范体系，防止事故废水外排对周围水环

境产生影响。

6.2.2.4 影响分析

本项目外排废水量为 384.35m3/a，废水排放量较小，项目废水达到《电镀污

染物排放标准》（GB21900-2008）表 2 水污染物间接排放限值要求及日照城投

环境科技集团有限公司日照市第二污水处理厂进水水质要求，且排放量远小于污

水处理厂的剩余处理能力，不会对污水处理厂的水质造成冲击。通过污水管网排

入日照城投环境科技集团有限公司日照市第二污水处理厂处理，污水处理厂外排

水质能够稳定达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一

级 A标准，处理达标后外排崮河。

拟建项目地表水环境影响评价自查表详见表 6.2-12。

表 6.2-12 本项目地表水环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

影

响

识

影响类型 水污染影响型 ；水文要素影响型 □
水环境保护目

标

饮用水水源保护区 □；饮用水取水口 □；涉水的自然保护区 □；重要湿地 □；
重点保护与珍稀水生生物的栖息地 □；重要水生生物的自然产卵场及索饵场、越冬



150

别 场和洄游通道、天然渔场等渔业水体□；涉水的风景名胜区 □；其他 □

影响途径
水污染影响型 水文要素影响型

直接排放□；间接排放 ；其他 □ 水温 □；径流 □；水域面积 □

影响因子

持久性污染物□；有毒有害污染物；非持

久性污染物；pH值☑；热污染□；富营养

化□；其他 □

水温□；水位（水深）□；流速□；流量

□；其他 □

评价等级
水污染影响型 水文要素影响型

一级 □；二级 □；三级 A □；三级 B 一级 □；二级 □；三级 □

现

状

调

查

区域污染源

调查项目 数据来源

已建□；在建□；拟建☑；

其他 □
拟替代的污染源

□

排污许可证□；环评□；环保验收□；既

有实测□；现场监测□；入河排放口数据

□；其他□

受影响水体水

环境质量

调查时期 数据来源

丰水期□；平水期□；枯水期□；冰封期□
春季 ☑；夏季 □；秋季 □；冬季 □

生态环境保护主管部门□；补充监测；

其他 □
区域水资源开

发利用状况
未开发□；开发量 40%以下 ☑；开发量 40%以上 □

水文情势调查 调查时期 数据来源

现

状

评

价

评价范围
丰水期□；平水期□；枯水期；冰封期□

春季☑；夏季□；秋季□；冬季 □
水行政主管部门 ；补充监测 ；其

他 □

补充监测

监测时期 监测因子 /
丰水期 □；平水期 □；枯水期；冰封期 □

春季 ☑；夏季 □；秋季 □；冬季 □ （/） 监测断面或点位个数

（/）个

评价范围 河流：长度（/）km；湖库、河口及近岸海域：面积（ /）km2

评价因子 （CODCr、氨氮）

评价标准

河流、湖库、河口：Ⅰ类 □；Ⅱ类 □；Ⅲ类□；Ⅳ类；Ⅴ类
近岸海域：第一类 □；第二类 □；第三类 □；第四类 □

规划年评价标准（ ）

评价时期 丰水期□；平水期□；枯水期☑；冰封期□ 春季☑；夏季□；秋季□；冬季 □

评价结论

水环境功能区或水功能区、近岸海域环境功能区水质达标状况

□：达标☑；不达标 □
水环境控制单元或断面水质达标状况 □：达标 □；不达标 □
水环境保护目标质量状况 □：达标□；不达标 □
对照断面、控制断面等代表性断面的水质状况□：达标 ；不达

标
底泥污染评价 □
水资源与开发利用程度及其水文情势评价 □
水环境质量回顾评价 □
流域（区域）水资源（包括水能资源）与开发利用总体状况、生

态流量管理要求与现状满足程度、建设项目占 用水域空间的水流